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令令和和３３年年度度当当初初予予算算のの概概要要

- 1 -

－ 1－





(単位　千円）

令和３年度 令和２年度

当初予算額 当初予算額 増減額
%

30,536,551 30,830,416 △ 293,865 △ 1.0

53,467 54,053 △ 586 △ 1.1

4,136,467 4,354,049 △ 217,582 △ 5.0

32,296,115 32,111,043 185,072 0.6

129,197 132,089 △ 2,892 △ 2.2

1,354,758 1,521,316 △ 166,558 △ 10.9

359,707 372,166 △ 12,459 △ 3.3

26,861,047 20,405,095 6,455,952 31.6

538,082 - 538,082 皆増

372 479 △ 107 △ 22.3

230,051 192,719 37,332 19.4

12,324 3,837 8,487 221.2

10,058 3,738 6,320 169.1

3,889 4,537 △ 648 △ 14.3

10,824 8,827 1,997 22.6

9966,,553322,,990099 8899,,999944,,336644 66,,553388,,554455 77..33

18,465,421 17,780,443 684,978 3.9

25,675,111 28,267,032 △ 2,591,921 △ 9.2

17,332,694 17,157,369 175,325 1.0

164,834 163,022 1,812 1.1

483,982 580,247 △ 96,265 △ 16.6

6622,,112222,,004422 6633,,994488,,111133 △△  11,,882266,,007711 △△  22..99

229988,,771177,,664400 330022,,992211,,337711 △△  44,,220033,,773311 △△  11..44

19,916,817 19,786,086 130,731 0.7

227788,,880000,,882233 228833,,113355,,228855 △△  44,,333344,,446622 △△  11..55

※企業会計の予算額は、収益的支出及び資本的支出の合計額を掲記した。

合合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計計

各会計相互の繰出繰入

純純　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計計

小小　　　　　　　　　　　　　　　　計計

企企

業業

会会

計計

水 道 事 業

病 院 事 業

下 水 道 事 業

地 域 汚 水 処 理 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

小小　　　　　　　　　　　　　　　　計計

川 前 財 産 区

特特

別別

会会

計計

国 民 健 康 保 険 事 業
事 業 勘 定

直 診 勘 定

後 期 高 齢 者 医 療

介 護 保 険

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 金

温 泉 給 湯 事 業

澤 渡 財 産 区

田 人 財 産 区

磐 崎 財 産 区

卸 売 市 場 事 業

競 輪 事 業

川 部 財 産 区

常 磐 湯 本 財 産 区

土 地 区 画 整 理 事 業

ⅠⅠ　　令令和和３３年年度度各各会会計計予予算算総総括括表表

会　　　　　　計　　　　　　名
比　　　　　較

増減率

一一 般般 会会 計計 114400,,006622,,668899 114488,,997788,,889944 △△  88,,991166,,220055 △△  66..00

－ 3－



（歳    入）

% % %

1 市 税 48,863,968 34.9 51,111,367 34.3 △ 2,247,399 △ 4.4

2 地 方 譲 与 税 1,329,730 0.9 1,371,359 0.9 △ 41,629 △ 3.0

3 利 子 割 交 付 金 33,393 0.0 31,996 0.0 1,397 4.4

4 配 当 割 交 付 金 117,805 0.1 118,499 0.1 △ 694 △ 0.6

5 株式等譲渡所得割交付金 59,923 0.0 60,459 0.0 △ 536 △ 0.9

6 法 人 事 業 税 交 付 金 556,493 0.4 507,059 0.3 49,434 9.7

7 地 方 消 費 税 交 付 金 7,844,226 5.6 7,857,787 5.3 △ 13,561 △ 0.2

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 135,474 0.1 139,740 0.1 △ 4,266 △ 3.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 80,268 0.1 109,666 0.1 △ 29,398 △ 26.8

10 地 方 特 例 交 付 金 293,030 0.2 247,610 0.2 45,420 18.3

11 地 方 交 付 税 14,545,574 10.4 17,202,844 11.5 △ 2,657,270 △ 15.4

12 交通安全対策特別交付金 56,000 0.0 46,000 0.0 10,000 21.7

13 分 担 金 及 び 負 担 金 708,710 0.5 721,752 0.5 △ 13,042 △ 1.8

14 使 用 料 及 び 手 数 料 2,718,054 1.9 2,868,871 1.9 △ 150,817 △ 5.3

15 国 庫 支 出 金 23,336,029 16.7 25,002,005 16.8 △ 1,665,976 △ 6.7

16 県 支 出 金 10,296,477 7.4 11,065,429 7.4 △ 768,952 △ 6.9

17 財 産 収 入 282,693 0.2 388,013 0.3 △ 105,320 △ 27.1

18 寄 附 金 828,836 0.6 580,928 0.4 247,908 42.7

19 繰 入 金 6,279,604 4.5 8,476,529 5.7 △ 2,196,925 △ 25.9

20 繰 越 金 1,000,000 0.7 1,000,000 0.7 0 0.0

21 諸 収 入 4,729,670 3.4 5,400,579 3.6 △ 670,909 △ 12.4

22 市 債 15,966,732 11.4 14,670,402 9.8 1,296,330 8.8

114400,,006622,,668899 110000..00 114488,,997788,,889944 110000..00 △△  88,,991166,,220055 △△  66..00

※構成比は科目ごとに四捨五入しているため、積み上げが100にならない場合がある。

ⅡⅡ 令令 和和 ３３ 年年 度度 一一 般般

(単位　千円）

区　　　分 令和３年度 令和２年度 比　　　　　較

増減率

歳歳 入入 合合 計計

　款 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額
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 （歳　　出)

% % %

1 議 会 費 696,897 0.5 713,330 0.5 △ 16,433 △ 2.3

2 総 務 費 14,078,089 10.1 14,646,341 9.8 △ 568,252 △ 3.9

3 民 生 費 53,101,283 37.9 52,072,478 35.0 1,028,805 2.0

4 衛 生 費 14,925,278 10.7 15,640,630 10.5 △ 715,352 △ 4.6

5 労 働 費 97,241 0.1 92,774 0.1 4,467 4.8

6 農 林 水 産 業 費 3,150,266 2.2 5,167,321 3.5 △ 2,017,055 △ 39.0

7 商 工 費 4,038,482 2.9 4,466,859 3.0 △ 428,377 △ 9.6

8 土 木 費 18,977,146 13.5 21,970,460 14.7 △ 2,993,314 △ 13.6

9 消 防 費 4,668,131 3.3 6,111,565 4.1 △ 1,443,434 △ 23.6

10 教 育 費 13,644,199 9.7 15,409,480 10.3 △ 1,765,281 △ 11.5

11 災 害 復 旧 費 305,480 0.2 452,355 0.3 △ 146,875 △ 32.5

12 公 債 費 11,880,187 8.5 11,735,291 7.9 144,896 1.2

13 諸 支 出 金 10 0.0 10 0.0 0 0.0

14 予 備 費 500,000 0.4 500,000 0.3 0 0.0

114400,,006622,,668899 110000..00 114488,,997788,,889944 110000..00 △△  88,,991166,,220055 △△  66..00

会会 計計 款款 別別 予予 算算 額額 調調

(単位　千円）

区　　　分 令和３年度 令和２年度 比　　　　　較

増減率

歳歳 出出 合合 計計

　款 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額

- 5 -
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（単位　千円）

区　　　分 令和３年度 令和２年度 比　　　　　較

科　　　目 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

% % %

1 23,315,551 16.6 23,397,124 15.7 △ 81,573 △ 0.3

2 23,684,763 16.9 25,485,154 17.1 △ 1,800,391 △ 7.1

3 2,768,352 2.0 2,821,668 1.9 △ 53,316 △ 1.9

4 33,177,581 23.7 31,915,379 21.4 1,262,202 4.0

5 15,911,329 11.4 16,043,025 10.8 △ 131,696 △ 0.8

6 12,434,295 8.9 19,866,015 13.3 △ 7,431,720 △ 37.4

5,282,952 3.8 10,955,041 7.4 △ 5,672,089 △ 51.8

7,151,343 5.1 8,910,974 6.0 △ 1,759,631 △ 19.7

7 305,480 0.2 452,355 0.3 △ 146,875 △ 32.5

小小　　　　　　　　計計 1122,,773399,,777755 99..11 2200,,331188,,337700 1133..66 △△  77,,557788,,559955 △△  3377..33

8 11,880,187 8.5 11,735,291 7.9 144,896 1.2

9 2,309,067 1.6 2,293,401 1.5 15,666 0.7

10 2,274,092 1.6 2,386,752 1.6 △ 112,660 △ 4.7

11 1,815,367 1.3 2,419,325 1.6 △ 603,958 △ 25.0

12 9,686,625 6.9 9,663,405 6.5 23,220 0.2

13 500,000 0.4 500,000 0.3 0 0.0

114400,,006622,,668899 110000..00 114488,,997788,,889944 110000..00 △△  88,,991166,,220055 △△  66..00

※構成比は科目ごとに四捨五入しているため、積み上げが100にならない場合がある。

補 助 費 等

ⅢⅢ　　令令和和３３年年度度一一般般会会計計性性質質別別予予算算額額調調

人 件 費

物 件 費

維 持 補 修 費

扶 助 費

合合　　　　　　　　計計

建

設

事

業

費

普 通 建 設 事 業 費

補 助 事 業 費

単 独 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

公 債 費

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

繰 出 金

予 備 費

- 6 -

－ 6－



(単位　千円）

区　　　分 令和３年度 令和２年度 比　　 　較

科　　　目 当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

% % %

48,863,968 34.9 51,111,367 34.3 △ 2,247,399 △ 4.4

708,710 0.5 721,752 0.5 △ 13,042 △ 1.8

2,718,054 1.9 2,868,871 1.9 △ 150,817 △ 5.3

282,693 0.2 388,013 0.3 △ 105,320 △ 27.1

828,836 0.6 580,928 0.4 247,908 42.7

6,279,604 4.5 8,476,529 5.7 △ 2,196,925 △ 25.9

1,000,000 0.7 1,000,000 0.7 0 0.0

競輪事業収入 300,000 0.2 300,000 0.2 0 0.0

そ の 他 4,315,750 3.1 4,988,612 3.3 △ 672,862 △ 13.5

6655,,229977,,661155 4466..66 7700,,443366,,007722 4477..33 △△ 55,,113388,,445577 △△ 77..33

1,329,730 0.9 1,371,359 0.9 △ 41,629 △ 3.0

33,393 0.0 31,996 0.0 1,397 4.4

117,805 0.1 118,499 0.1 △ 694 △ 0.6

59,923 0.0 60,459 0.0 △ 536 △ 0.9

556,493 0.4 507,059 0.3 49,434 9.7

7,844,226 5.6 7,857,787 5.3 △ 13,561 △ 0.2

135,474 0.1 139,740 0.1 △ 4,266 △ 3.1

80,268 0.1 109,666 0.1 △ 29,398 △ 26.8

293,030 0.2 247,610 0.2 45,420 18.3

14,545,574 10.4 17,202,844 11.5 △ 2,657,270 △ 15.4

56,000 0.0 46,000 0.0 10,000 21.7

23,336,029 16.7 25,002,005 16.8 △ 1,665,976 △ 6.7

10,296,477 7.4 11,065,429 7.4 △ 768,952 △ 6.9

受託事業収入 113,920 0.1 111,967 0.1 1,953 1.7

過 年 度 収 入 0 0.0 0 0.0 0 0.0

15,966,732 11.4 14,670,402 9.8 1,296,330 8.8

7744,,776655,,007744 5533..44 7788,,554422,,882222 5522..77 △△ 33,,777777,,774488 △△ 44..88

114400,,006622,,668899 110000..00 114488,,997788,,889944 110000..00 △△ 88,,991166,,220055 △△ 66..00

※構成比は科目ごとに四捨五入しているため、積み上げが100にならない場合がある。

諸収入

計計

法 人 事 業 税 交 付 金

計計

ⅣⅣ　　令令和和３３年年度度一一般般会会計計予予算算のの財財源源構構成成

自

主

財

源

市 税

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

合合　　 　　計計

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

諸収入

市 債

依

存

財

源

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金
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主主  要要  なな  施施  策策  一一  覧覧  表表
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（単位　千円）

Ⅰ
暮らしを守る安全・安心の充実
強化

2,383,871 108,531 1,776,500 52,525 446,315

Ⅱ ひと・まち・しごとの充実強化 4,059,712 925,119 726,800 673,203 1,734,590

Ⅲ 共創力の充実強化 104,500 1,823 31,342 71,335

6,548,083 1,035,473 2,503,300 757,070 2,252,240合　　　　　計

総総　　　　　　括括　　　　　　表表

事　　　項　　　名 予 算 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

- 11 -
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ⅠⅠ　　暮暮ららししをを守守るる安安全全・・安安心心のの充充実実強強化化

- 13 -
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（単位　千円）

1
暮らしを守る安全・安心の充実
強化

2,383,871 108,531 1,776,500 52,525 446,315

2,383,871 108,531 1,776,500 52,525 446,315合　　　　　計

ⅠⅠ　　暮暮ららししをを守守るる安安全全・・安安心心のの充充実実強強化化

事　　　項　　　名 予 算 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

- 15 -

－ 15 －



ⅠⅠ　　暮暮ららししをを守守るる安安全全・・安安心心のの充充実実強強化化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

118800,,447799 1111,,339955 112222,,220000 1111,,225522 3355,,663322

ア 防災対策推進費 12,658 12 12,646

イ 災害時非常用備蓄品整備事業 132,716 105,400 11,231 16,085

ウ 地域防災計画改訂事業 332 332

エ 自主防災組織強化支援事業 6,175 5 6,170

オ 災害用トイレ整備事業 17,199 16,800 399

カ 原子力災害安全対策強化事業 11,399 11,395 4

66,,889977 66,,889977

ア 支所庁舎等整備事業 6,897 6,897

77,,228866 77,,228866

ア 中山間地域集落支援員推進事業 6,867 6,867

イ 男女の出会いサポート事業 419 419

総総 合合 政政 策策 部部

総総 務務 部部

市市 民民 協協 働働 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 16 -
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（単位　千円）

9款1項6目 ○市地域防災計画に基づく各種訓練の実施及び避難所表示板等の維持管理

9款1項6目 ○防災備蓄倉庫や資機材の追加配備及び応急的な食糧品や飲料水等の更新管理

9款1項6目 ○災害対策基本法等の改正や国・県計画の修正等を踏まえた市地域防災計画の修

　正

9款1項6目 ○地域の防災リーダーの育成を目的とした防災士養成講座の開催等

9款1項6目 ○避難所等における生活環境の充実・強化を図るため大型トイレカーを整備

9款1項6目 ○原子力発電所の不測の事態に備え、原子力防災訓練を実施

2款1項8目 ○老朽化が著しい支所庁舎の施設整備の検討、基本計画の策定

　・川前支所

2款1項7目 ○人口減少や少子高齢化が進む中山間地域の集落の維持・活性化を推進

2款1項7目 ○婚活イベントを通じて、独身者の出会いを支援

一般会計 科目
(特別会計名称)

摘　　　　　　　　　　要

- 17 -
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Ⅰ　暮らしを守る安全・安心の充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

3344,,008811 44,,999944 11 2299,,008866

ア 再生可能エネルギー活用まちづ 18,795 1 18,794

くり推進事業

イ 水素等利活用促進事業 15,286 4,994 10,292

225522,,558800 3355,,666688 3377,,774422 117799,,117700

ア 避難行動要支援者避難支援事業 1,340 1,340

イ 避難行動要支援者マップ作成事 402 402

業

ウ 福祉介護人材定着支援事業 2,197 2,197

エ 地域生活支援体制強化事業 6,396 2,872 9 3,515

オ 共に創る健康づくり推進事業 5,374 5,374

カ Ｗｉｔｈコロナ健康づくりモデ 2,678 1,796 882

ル事業

キ 地域医療確保推進事業 12,843 1,000 11,843

ク 大学医学部寄附講座開設事業 221,350 30,000 31,477 159,873

生生 活活 環環 境境 部部

保保 健健 福福 祉祉 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 18 -

－ 18 －



（単位　千円）

2款1項7目 ○住宅への環境負荷軽減機器設置費用の一部を補助

○再生可能エネルギーに関する普及啓発を実施

2款1項7目 ○燃料電池自動車等購入費用の一部補助

　・燃料電池自動車

　・電気自動車

　・可搬型外部給電器

〇公共施設における水素利用設備導入可能性調査

3款1項1目 ○避難行動要支援者の登録及び台帳の配布（情報提供）

3款1項1目 ○避難行動要支援者マップの作成

3款1項3目 ○介護職員の定着率向上を目的とした介護人材育成に関するセミナーを実施

3款1項11目 ○障がい者(児）の生活を地域全体で支えるサービス提供体制の強化

4款1項2目 〇本市の健康課題等を踏まえた効果的な健康づくり施策を官民協働で展開するな

　ど、「共に創る」市民主体の健康づくりを地域社会全体で推進

4款1項2目 〇健康づくりに取り組む機運の向上及び定着を図るため、ＩＣＴを活用したリモ

　ート運動教室及び健康づくりに資するコミュニティ作りや情報発信を実施

4款1項7目 ○病院勤務医師を招へいするための活動や医学生を対象とした地域医療セミナー

　の開催等

4款1項7目 ○市内病院において不足している診療科の医師を確保するため、大学医学部等に

　寄附講座を開設

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 19 -

－ 19 －



Ⅰ　暮らしを守る安全・安心の充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

5511,,006688 3322,,887744 112200 1188,,007744

ア 子育てコンシェルジュサービス 19,624 11,960 46 7,618

事業

イ 母子保健コンシェルジュサービ 31,444 20,914 74 10,456

ス事業

11,,669966,,004477 1122,,445588 11,,559955,,880000 33 8877,,778866

ア 安心みちまち冠水対策事業 265,000 265,000

イ 河川改良事業 205,800 205,000 800

ここ どど もも みみ らら いい 部部

土土 木木 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 20 -

－ 20 －



（単位　千円）

3款2項1目 ○「子育てコンシェルジュ」を配置し、子育て支援と母子保健の密接な連携のも

と、包括的な相談体制を構築し、継続的な支援を実施

4款1項2目 〇「母子保健コンシェルジュ」を配置し、子育て支援と母子保健の密接な連携の

　もと、包括的な相談体制を構築し、継続的な支援を実施

8款2項3目 ○安心みちまち冠水対策事業

・側溝改修等 18箇所

・路面排水桝改修 ２箇所

・排水ポンプ改修 ４箇所

8款3項2目 〇河川改良（35箇所）

・山王田川 （　平　）　Ｌ＝ 20ｍ

・赤沼川 （　平　）　Ｌ＝180ｍ

・三夜川 （　平　）　Ｌ＝220ｍ

・中妻川 （　平　）　Ｌ＝400ｍ

・寺下川（緊急）　　（　平　）　Ｌ＝100ｍ

・三夜川（緊急）　　（　平　）　Ｌ＝ 60ｍ

・原高野川（緊急）　（　平　）　Ｌ＝140ｍ

・藤間川（緊急）　　（　平　）　Ｌ＝100ｍ

・作田川（緊急）　　（　平　）　Ｌ＝300ｍ

・草木川（緊急）　　（　平　）　Ｌ＝150ｍ

・中妻川（緊急）　　（　平　）　Ｌ＝100ｍ

・金成川 （小名浜）　Ｌ＝ 20ｍ

・紅葉川 （小名浜）　Ｌ＝ 30ｍ

・横手川（緊急）　　（小名浜）　Ｌ＝300ｍ

・青葉川 （常　磐）　Ｌ＝ 15ｍ

・桧川 （四　倉）　Ｌ＝ 22ｍ

・境川 （四　倉）　Ｌ＝ 10ｍ

・片倉川 （四　倉）　Ｌ＝ 20ｍ

・古川 （四　倉）　Ｌ＝440ｍ

・境川 （四　倉）　Ｌ＝400ｍ

摘 要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 21 -

－ 21 －



Ⅰ　暮らしを守る安全・安心の充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

ウ 緊急水災害対策・河川現況調査 69,751 69,751

事業

エ 緊急水災害対策・排水施設整備 1,125,885 1,125,800 85

事業

オ 河川洪水ハザードマップ・土砂 29,611 12,458 3 17,150

災害警戒区域総括図作成事業

5555,,000011 1111,,114422 33,,440077 4400,,445522

ア 共創型地域交通モデル事業 1,761 1,600 161

イ 共創型地域交通モデル事業費補 2,000 1,800 200

助金

ウ 空家等対策推進事業 46,287 8,742 7 37,538

エ 住宅セーフティネット推進事業 4,953 2,400 2,553

都都 市市 建建 設設 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 22 -

－ 22 －



（単位　千円）

・中堀川 （遠　野）　Ｌ＝ 15ｍ

・鹿野川 （遠　野）　Ｌ＝ 70ｍ

・下田川 （小　川）　Ｌ＝ 40ｍ

・加路川 （小　川）　Ｌ＝ 45ｍ

・火沢川 （三　和）　Ｌ＝ 20ｍ

・古事又川 （三　和）　Ｌ＝ 40ｍ

・唐沢川 （田　人）　Ｌ＝ 45ｍ

・日無久保川 （田　人）　Ｌ＝ 50ｍ

・門八川 （川　前）　Ｌ＝ 10ｍ

・鹿又川 （川　前）　Ｌ＝ 40ｍ

・小白井川 （川　前）　Ｌ＝250ｍ

・小久川 （大　久）　Ｌ＝ 20ｍ

・小山田川 （大　久）　Ｌ＝250ｍ

・小久川 （大　久）　Ｌ＝400ｍ

　・日渡川　　　　　　（大　久）　Ｌ＝130ｍ

8款3項2目 〇市内の準用河川・普通河川について現況調査を実施

8款3項2目 〇排水施設整備工事（２箇所）

　・金子沢　　　　（好　間）　ポンプゲート１基

　・渋井川　　　　（好　間）　ポンプゲート１基

9款1項5目 〇河川洪水ハザードマップ等の更新

8款5項1目 〇公共交通空白地域等における公共交通システムへの運行支援

8款5項1目 〇市とパートナーシップ協定を締結する地域公共交通の運行主体に対する運営費

　の補助

8款6項2目 ○空家等対策計画に基づき、特定空家等への指導や空き家バンクなど各種施策を

実施

8款6項2目 ○住宅確保要配慮者に対する民間賃貸住宅等を活用したセーフティネット住宅へ

摘 要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 23 -

－ 23 －



Ⅰ　暮らしを守る安全・安心の充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

110000,,443322 5588,,550000 4411,,993322

ア 消防人材育成強化事業 10,188 10,188

イ 内郷消防署建設事業 90,244 58,500 31,744

22,,338833,,887711 110088,,553311 11,,777766,,550000 5522,,552255 444466,,331155

消消 防防 本本 部部

合合 計計

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 24 -

－ 24 －



（単位　千円）

　の家賃低廉化等の経済的支援

9款1項1目 〇救急救命士や潜水士などの養成及び小型重機の操縦資格の取得等を推進

9款1項4目 〇災害時の活動拠点としての機能を確保するため内郷消防署の移転改築を実施

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 25 -

－ 25 －





ⅡⅡ　　ひひとと・・ままちち・・ししごごととのの充充実実強強化化

- 27 -

－ 27 －





（単位　千円）

1 ひと・まち・しごとの充実強化 4,059,712 925,119 726,800 673,203 1,734,590

4,059,712 925,119 726,800 673,203 1,734,590合　　　　　計

ⅡⅡ　　ひひとと・・ままちち・・ししごごととのの充充実実強強化化

事　　　項　　　名 予 算 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

- 29 -

－ 29 －



ⅡⅡ　　ひひとと・・ままちち・・ししごごととのの充充実実強強化化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

551111,,888844 88,,110066 446688,,668811 3355,,009977

ア リビング・シフト推進事業 17,238 7,800 9,438

イ いわきアカデミア推進事業 7,500 6,100 1,400

ウ ふるさと納税推進事業 393,768 393,768

エ シティセールス推進事業 35,603 26,513 9,090

オ スポーツを軸とした地域創生推 20,468 6,882 6,500 7,086

進事業

カ ＵＩＪターン支援事業 1,732 1,224 508

キ スマートライフ推進事業 28,000 28,000

ク Ｓｏｃｉｅｔｙ５．０推進事業 7,575 7,575

111155,,883311 11,,000000 8855,,770000 2299,,113311

ア フラガールズ甲子園プロジェク 1,150 800 350

ト事業

イ いわきサンシャインマラソン補 10,000 8,568 1,432

助金

総総 合合 政政 策策 部部

文文 化化 スス ポポ ーー ツツ 室室

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 30 -

－ 30 －



（単位　千円）

2款1項7目 ◯関係・交流人口の拡大と新たな観光及び人財・企業・資本の誘致スタイルの確

　立を図るため、ワーケーションの推進や定住・二地域居住の支援等を実施

2款1項7目 ○人財育成と人財還流の仕組みづくりを官民一体で推進する「いわきアカデミア

　」の取り組みを実施

2款1項7目 ○地場産品の認知度向上や観光交流人口の拡大につなげる元気なまちいわき・ふ

　るさと寄附金（ふるさと納税）を推進

2款1項7目 ○本市の魅力を掘り起こすとともに効果的なプロモーションを行うことにより、

　都市ブランド力の向上を図るため、シティセールスに向けた取り組みを推進

2款1項7目 ○スポーツを地域の新たな経済エンジンとして、人の流れの創出や、大会・合宿

　誘致等を通じたスポーツツーリズムを推進

2款1項7目 ◯国の「わくわく地方生活実現政策パッケージ（移住支援事業）」に基づき、一

　定の要件を満たす移住者に対して移住支援金を支給

2款1項7目 〇日常生活に次世代技術を取り入れることにより、心身の状態の可視化による適

　切な健康管理や、乳幼児の見守りによる子育て支援等を実施

2款1項7目 〇少子高齢化・人口減少社会を見据えてＳｏｃｉｅｔｙ５．０を推進し、将来Ｉ

　ＣＴを活用して市民が豊かに暮らすことができる社会を構築

2款1項7目 ○交流人口の拡大や文化によるまちづくりを推進するため、本市の地域資源の一

　つであるフラダンスを活用した高校生のための全国大会である「フラガールズ

　甲子園」の開催を支援

7款1項6目 ○いわきサンシャインマラソンの開催に対する補助

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 31 -

－ 31 －



Ⅱ　ひと・まち・しごとの充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

ウ スポーツイベント開催支援事業 19,032 19,032

エ スポーツ交流推進事業 60,035 57,300 2,735

オ ホストタウン推進事業 25,614 1,000 24,614

3300,,221199 1122,,009911 1188,,112288

ア 市内国際化推進事業 9,691 9,691

イ 多文化共生推進事業 12,602 12,602

ウ 多文化共生意識醸成支援事業 758 758

エ 教育旅行誘致促進事業 762 600 162

オ コンベンション等誘致支援事業 2,410 1,800 610

カ サイクルツーリズム推進事業 3,996 3,996

4488,,774411 11,,446611 6688 4477,,221122

ア 男女の出会いサポート事業 2,923 1,461 1,462

イ 地域おこし協力隊活動事業 45,818 68 45,750

観観 光光 交交 流流 室室

市市 民民 協協 働働 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 32 -

－ 32 －



（単位　千円）

7款1項6目 ○各種スポーツイベントの誘致推進及び開催支援

7款1項6目 ○スポーツ合宿誘致等を目的とした市内外の団体に対する補助及びスポーツサイ

　クルツーリズムの推進

7款1項6目 〇サモア独立国とのホストタウン交流事業の推進

2款1項7目 〇市内における国際化の推進

　・国際交流アドバイザーの設置

　・国際交流員の設置

　・国際交流だより（イワキビジョン）の発行

　・外国人留学生勉学奨励費補助金

2款1項7目 ○多文化共生に係る各種支援事業を実施するための相談員を配置

2款1項7目 〇地域の多文化共生に係る意識醸成を図るため、防災意識の高揚、やさしい日本

　語の理解普及に関する講座等を開催

7款1項6目 ○教育旅行の誘致促進

○本市で合宿を行う文化系団体に対する補助

7款1項6目 ○コンベンション等の誘致促進

○本市への誘致活動に取り組む団体への支援

7款1項6目 〇観光交流人口拡大のためのサイクリング環境の整備及び市内外へのＰＲの実施

2款1項7目 ○婚活イベントやセミナーの開催、結婚サポーターの配置等を通じて、独身者の

　出会いを支援

2款1項7目 ○国の地域おこし協力隊制度を活用し、地域協力活動を実施

　・遠野地区

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 33 -

－ 33 －



Ⅱ　ひと・まち・しごとの充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

2266,,447799 1133,,223399 1133,,224400

ア 子どもの学習環境整備事業 26,479 13,239 13,240

7799,,997711 5522,,447788 2277,,449933

ア 結婚新生活支援事業 30,000 15,000 15,000

イ ひとり親家庭高等職業訓練促進 49,971 37,478 12,493

給付金等事業

2211,,880011 11,,110000 1133,,775566 66,,994455

ア 担い手・就農人財確保・育成事 362 362

業

イ 中山間地域産地形成モデル事業 900 900

ウ 農福連携推進事業 198 198

エ いわき産木材利用推進事業 14,856 1,100 13,756

オ 常磐者（担い手）育成支援モデ 3,340 3,340

ル事業

保保 健健 福福 祉祉 部部

ここ どど もも みみ らら いい 部部

農農 林林 水水 産産 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 34 -

－ 34 －



（単位　千円）

　・小川地区

　・三和地区

　・田人地区

　・川前地区 　

3款1項1目 ○生活困窮世帯の子どもに対する家庭訪問型学習支援を実施

2款1項7目 〇新規に婚姻した世帯に対する住宅入居費等の補助

3款2項3目 ○ひとり親家庭の父又は母を対象に、経済的自立に効果的な資格取得を支援

　・養成機関での受講期間中における訓練促進給付金の支給

　・養成機関での受講修了後における修了支援給付金の支給

6款1項3目 ○農業の担い手に対する経営改善指導及び新規就農相談業務の実施

6款1項3目 〇中山間地域における適地作物による産地化を目指すための実証事業

　・実証ほ場整備（遠野・田人地区）

　・農産物直売所等での試験販売等

6款1項3目 〇農福連携推進体制の構築に向けた協議会の設置及び各種啓発活動の実施

6款2項2目 ◯市産木材の利用拡大を図るため、市産木材を活用した住宅を新築等した際の支

　援、ＰＲ活動等

6款3項2目 〇常磐者（漁業担い手）を育成するため、漁業体験や加工体験の実施及びＳＮＳ

　を活用して情報を発信

一般会計 科目
(特別会計名称)

摘　　　　　　　　　　要

- 35 -

－ 35 －



Ⅱ　ひと・まち・しごとの充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

カ 浜の名産推進事業 2,145 2,145

110011,,665544 1111,,551199 9900,,113355

ア 外国人労働者受入環境整備事業 2,690 5 2,685

イ 「企業・ひと・技」応援ファン 1,609 1,609

ド事業

ウ 本社機能移転等事業者奨励金 84,000 84,000

エ バッテリーバレー推進事業 8,414 8,414

オ 風力関連産業推進事業 4,319 3,100 1,219

カ いわき地域イノベーション投資 622 622

促進事業補助金

339988,,775500 119933,,887755 116688,,220000 11,,660000 3355,,007755

ア 自転車道路網整備事業 2,000 1,600 400

イ 街路事業（中心市街地活性化分 396,750 193,875 168,200 34,675

）

産産 業業 振振 興興 部部

土土 木木 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 36 -

－ 36 －



（単位　千円）

6款3項2目 〇検討委員会を設置し、いわきの名産品としての差別化や磨き上げを行うことに

　よるブランド力の向上

5款1項1目 〇外国人労働者にとって働きやすく暮らしやすい環境を整備するため、事業所向

　け相談窓口や連絡協議会の設置、留学生向け合同企業説明会等を実施

7款1項2目 〇事業者が次世代に継承すべき「技術」や「商品（サービス）」を維持するため

　クラウドファンディングを活用して資金調達する場合に、経費の一部を補助

7款1項3目 ○市内に本社機能移転等を行う企業に対し増加した従業員数に応じ奨励金を交付

7款1項8目 ○バッテリー産業の集積とバッテリー利活用の先進都市の実現に向けた取り組み

　を推進

7款1項8目 ○風力産業の集積に向け、地域産業の高度化や人財育成に向けた取り組みを推進

7款1項8目 〇地域の中核的な企業による先進性の高い取り組みを支援

8款2項3目 ○自転車道路網整備事業

　・自転車道路網整備検討調査

8款5項3目 ○街路事業（中心市街地活性化分）補助（１線）

　・（都）搔槌小路幕ノ内線　（　平　）　Ｌ＝560ｍ　Ｗ＝20.0ｍ

○街路事業（中心市街地活性化分）単独（１線）

　・（都）搔槌小路幕ノ内線　（　平　）　測量設計

○街路事業（中心市街地活性化分）単独　補助関連単独事業（１線）

　・（都）搔槌小路幕ノ内線　（　平　）　附帯工、補償再算定

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 37 -

－ 37 －



Ⅱ　ひと・まち・しごとの充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

11,,339977,,776677 663377,,993366 555588,,660000 4422,,990044 115588,,332277

ア 立地適正化計画推進事業 39,761 17,590 22,171

イ 市街地再生整備推進事業 35,579 26,000 9,579

ウ 総合都市交通推進事業 14,855 3,927 10,928

エ 震災復興土地区画整理事業地内 16,000 16,000

宅地活用支援事業

オ スマートタウンモデル地区推進 3,465 2,500 965

事業

カ 都市公園整備事業（中心市街地 207,425 87,931 83,000 36,494

活性化分）

キ いわき駅並木通り地区市街地再 1,060,501 528,488 475,600 4 56,409

開発事業

ク 三世代同居・近居支援事業 20,181 14,400 5,781

11,,332266,,661155 1155,,992244 2233,,664444 11,,228877,,004477

ア キャリア教育推進事業 9,130 9,130

イ 「学びの習慣づくり」推進事業 2,847 2,000 847

ウ 次世代の教育情報化推進事業 1,141,781 5,320 1,136,461

都都 市市 建建 設設 部部

教教 育育 委委 員員 会会 事事 務務 局局

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 38 -

－ 38 －



（単位　千円）

8款5項1目 ○立地適正化計画を推進するため、誘導区域内への都市機能等の誘導等を推進

8款5項1目 ○低未利用地や公有地等を活用した市街地再生整備の検討

8款5項1目 ○総合都市交通体系調査を実施し、交通体系整備の方針等を策定

8款5項1目 ○いわき市空き地バンクに登録した土地所有者や登録された土地を取得し新築住

　宅を取得・定住する者及び仲介した宅建業者に対し、補助金を交付

8款5項1目 ○スマートタウンモデル地区の構築のために必要な基礎調査を実施

8款5項6目 ○都市公園整備事業

　・（仮称）磐城平城・城跡公園　整備工事等

　・新川東緑地（一部）　整備工事

　・大工町公園　整備工事

8款5項9目 ○市街地再開発組合に対し、事業費用の一部に補助金を交付

8款6項2目 ○三世代が同居・近居するための住宅の取得、増改築又は改修などの費用の一部

　を補助

10款1項3目 ○市内中学校の生徒を中心とした学校の課題、問題点等の解決に向けた検討

　・生徒会サミットの開催

　・いわき志塾の開催

　・派遣事業（長崎、堺）等の実施

10款1項3目 ○子どもたちに一人学習の習慣を身に付けさせ、家庭での自主的な学習習慣の定

　着を図るため、集中して学習に取り組める環境を整備

10款1項3目 ○新学習指導要領に基づき「教科指導におけるＩＣＴの活用」と「学校における

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 39 -

－ 39 －



Ⅱ　ひと・まち・しごとの充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

エ 日本語学習サポート事業 1,386 1,386

オ スクールバス通学支援事業 158,952 14,394 144,558

カ 未来につなぐ人財応援奨学金基 47 47

金積立金

キ 未来につなぐ人財応援事業 7,881 7,147 734

ク 土曜学習推進事業 4,591 1,530 3,061

44,,005599,,771122 992255,,111199 772266,,880000 667733,,220033 11,,773344,,559900合合 計計

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 40 -

－ 40 －



（単位　千円）

　ＩＣＴ環境の充実」を推進

10款1項3目 ○外国人の子ども等が、市立小・中学校へ就学を希望した場合における日本語指

　導について、多様化する出身地や日本語の習熟度等に応じたきめ細やかな支援

　を実施

10款1項3目 ○三和地区、田人地区及び四倉地区における学校の再編に伴う通学支援の実施

10款1項5目 〇奨学金返還に係る負担を軽減し、本市の未来を担う若者の定着を図るため、本

　市への就職者を対象として、奨学金返還支援を行うための基金積立金

10款1項5目 〇奨学金返還に係る負担を軽減し、本市の未来を担う若者の定着を図るため、本

　市への就職者を対象として、奨学金返還を支援

10款5項2目 ○学校・家庭・地域と公民館が連携し、地域の多様な人材・企業等の協力の下、

　土曜日に体系的・継続的なプログラムによる学習を実施

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 41 -

－ 41 －





ⅢⅢ　　共共創創力力のの充充実実強強化化

- 43 -

－ 43 －





（単位　千円）

1 共創力の充実強化 104,500 1,823 31,342 71,335

104,500 1,823 31,342 71,335合　　　　　計

ⅢⅢ　　共共創創力力のの充充実実強強化化

事　　　項　　　名 予 算 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

- 45 -

－ 45 －



ⅢⅢ　　共共創創力力のの充充実実強強化化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1155,,550033 55,,880000 99,,770033

ア ＬＩＮＥを活用した情報発信事 1,540 1,540

業

イ 次世代交通システムによる交通 13,963 5,800 8,163

イノベーション推進事業

1133,,448822 1100,,442299 33,,005533

ア 磐城平城の歴史を後世に伝える 10,453 7,400 3,053

事業

イ デジタルミュージアム構築事業 2,000 2,000

ウ いわきの歴史・文化・伝統を生 1,029 1,029

かした人材育成事業

5522,,334433 99,,006677 4433,,227766

ア 明日をひらく人づくり事業 4,067 4,067

イ まち・未来創造支援事業 48,276 5,000 43,276

総総 合合 政政 策策 部部

文文 化化 スス ポポ ーー ツツ 室室

市市 民民 協協 働働 部部

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 46 -

－ 46 －



（単位　千円）

2款1項3目 ○ＬＩＮＥを活用し、市政情報をはじめイベント情報や生活情報、さらには災害

　発生時の緊急情報などを効果的に発信

2款1項7目 〇次世代交通システムの構築による本市の交通課題の解消を図るため、実証等の

　取り組みを官民共創により推進

2款1項7目 ○磐城平城本丸跡地について、地域の「たから」として史跡等の価値の再発見・

　継続的な魅力発信につながる取り組みを実施

2款1項7目 〇市内文化施設の貴重な収蔵品や美術品、文化財を「いつでも・どこでも・誰で

　も」閲覧できるシステムの構築に向けた調査

10款5項6目 ○本市の歴史・文化・伝統等の掘り起しと継承による、郷土愛の醸成

　・本市の歴史文化に関する資料の発行

○児童生徒を対象に、指定無形民俗文化財の体験事業を実施

2款1項7目 〇まちづくりを担う人材を育成する事業に対し、経費の一部を補助

　・将来のまちづくりを担う青少年を育てるための研修や交流事業

　・まちづくりを担う人材を育てるための研修や交流事業

　・自治会・町内会が行う人材を育てるための研修

2款1項7目 〇市民活動団体が主体的に取り組む地域課題の解決やまちづくりの活動に対し、

　経費の一部を補助

　・まちづくり活動（スタートアップ）支援事業

　・まちづくり活動（ソフト）支援事業

　・まちづくり活動（ハード）支援事業

一般会計 科目
(特別会計名称)

摘　　　　　　　　　　要

- 47 -

－ 47 －



Ⅲ　共創力の充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1111,,220088 4466 1111,,116622

ア 環境美化推進事業 11,208 46 11,162

66,,000000 66,,000000

ア 地域共生社会まちづくり事業 6,000 6,000

11,,223333 882222 441111

ア 子育て支援なるほど情報発信事 1,233 822 411

業

44,,773311 11,,000011 33,,773300

ア コミュニティ・スクール（学校 757 757

運営協議会制度）導入事業

イ 学校・家庭・地域パートナーシ 3,005 1,001 2,004

ップ推進事業

ウ 地域課題に対応した公民館機能 969 969

強化事業

生生 活活 環環 境境 部部

保保 健健 福福 祉祉 部部

ここ どど もも みみ らら いい 部部

教教 育育 委委 員員 会会 事事 務務 局局

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 48 -

－ 48 －



（単位　千円）

　・まちづくり活動（グレードアップ）支援事業

　・ＮＰＯ法人設立支援事業

4款2項2目 ○いわきのまちをきれいにする市民総ぐるみ運動

　・一斉清掃　年２回

　・地区清掃　随時（一斉清掃以外）

○自主的な美化活動への支援（クリンピー応援隊）

3款1項3目 〇地域共生社会の実現と地域課題への対応について先駆的となる活動に対する補

　助

3款2項1目 ○「子ども・子育て支援サイト」や「子育て支援アプリ」を運用し、妊婦や子育

　て世代向けのコンテンツの充実・強化を実施

10款1項3目 ○公民館を軸とした地域と学校との連携を生かし、地域とともにある学校づくり

　をさらに進めるため、モデル校でコミュニティ・スクールを運営

10款5項1目 〇学校・家庭・地域と公民館の連携による、より良い学習機会の提供と地域ぐる

　みで子どもを守り育てるための協力体制の強化に向けた施策を展開

10款5項2目 ○新型コロナウイルス感染症の影響による新しい生活様式を踏まえ、公民館に、

　リモート講座等を実施するための環境を整備（連絡調整館６館）

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 49 -

－ 49 －



Ⅲ　共創力の充実強化

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

110044,,550000 11,,882233 3311,,334422 7711,,333355合合 計計

事　業　名 金　　額
財　　源　　内　　訳

- 50 -

－ 50 －



（単位　千円）

摘　　　　　　　　　　要
一般会計 科目
(特別会計名称)

- 51 -

－ 51 －





地地方方消消費費税税交交付付金金（（社社会会保保障障財財源源化化分分））がが充充ててらられれるる

社社会会保保障障施施策策にに要要すするる経経費費のの状状況況

- 53 -

－ 53 －





　【歳入】　地方消費税交付金（社会保障財源化分）　　　 4,353,797千円

　【社会保障施策に要する経費】

（単位　千円）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 一 般 財 源

4466,,553399,,776600 2255,,000066,,551122 115577,,330000 11,,224422,,334499 2200,,113333,,559999

1,771,059 236,771 30,168 1,504,120

108,363 6,100 51 102,212

995,481 10,342 4,000 111,976 869,163

6,710,357 1,714,143 96,576 4,899,638

198,971 5,000 127,941 66,030

292,871 92,420 200,451

227,447 219,155 8,292

7,996,032 5,816,208 30,137 2,149,687

8,602,788 5,535,540 8,700 422,321 2,636,227

6,498,771 4,492,509 80 2,006,182

149,902 38,012 13 111,877

2,920,277 43,557 250,328 2,626,392

39,707 3 39,704

1,936 1,936

622,673 427,760 139,600 4 55,309

380,749 23,699 82 356,968

7,387,682 5,494,186 62,273 1,831,223

39,210 17,976 21,234

1,313,102 932,403 380,699

282,382 16,127 266,255

77,,881111,,334422 11,,770011,,333322 00 2222 66,,110099,,998888

145,954 48,662 22 97,270

2,731,768 1,326,898 1,404,870

4,933,620 325,772 4,607,848

77,,991199,,775522 661188,,662266 5500,,880000 885599,,779999 66,,339900,,552277

415,902 155 50,800 14,531 350,416

2,219,236 137,289 139,023 1,942,924

275,704 275,704

842 842

612,346 49,642 100,419 462,285

3,003,254 574,662 2,428,592

1,325,141 431,511 31,164 862,466

66,973 29 66,944

354 354

6622,,227700,,885544 2277,,332266,,447700 220088,,110000 22,,110022,,117700 3322,,663344,,111144

　※地方消費税交付金（社会保障財源化分）は、上記事業の一般財源の一部となっている。

社社 会会 保保 険険

保 健 衛 生 総 務 費

予 防 費

合合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計計

環 境 衛 生 費

救 急 医 療 対 策 費

病 院 費

保 健 所 費

小 ・ 中 学 校 管 理 費

幼 稚 園 費

保 健 師 設 置 費

国 民 年 金 費

国 民 健 康 保 険 事 業 費

介 護 保 険 事 業 費

保保 健健 衛衛 生生

地地方方消消費費税税交交付付金金（（社社会会保保障障財財源源化化分分））がが充充ててらられれるる
社社会会保保障障施施策策にに要要すするる経経費費のの状状況況

事　　　　　業　　　　　名 予　　算　　額
財　　　　源　　　　内　　　　訳

社社 会会 福福 祉祉

児 童 措 置 費

父 子 母 子 福 祉 費

保 育 所 費

児 童 厚 生 施 設 費

心 身 障 害 児 福 祉 費

社 会 福 祉 総 務 費

障 害 者 福 祉 費

老 人 福 祉 費

福 祉 医 療 事 業 費

生 活 保 護 総 務 費

養 護 老 人 ホ ー ム 費

社 会 福 祉 施 設 費

社 会 福 祉 施 設 建 設 費

障害者総合支援事業費

生 活 保 護 扶 助 費

授 産 施 設 費

私 立 学 校 振 興 費

小 ・ 中 学 校 教 育 振 興 費

児 童 福 祉 施 設 建 設 費

児 童 福 祉 総 務 費

- 55 -

－ 55 －






